
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 63Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 001/2021
Processo nº001/2021
DATA: 10.02.2021
PRAZO: 02(DOIS) ANOS
VALOR TOTAL: R$: 167.280,00(cento e sessenta
e sete mil, duzentos e oitenta reais)
Objeto: Contratação dos serviços contábeis,
tributários e de administração de pessoal.
Fundamento Legal: Caput, do art.30, II, §1º, da
Lei 13.303/2016, art.134 do Regulamento de Licitação
e Contratos da Gás do Pará e art. 25,§§1º e 2º do
Decreto-Lei 9.295/1946.
Contratada: SOUTO MAIOR CONTADORES ASSOCIADOS LTDA.
Rua: Padre Carapuceiro, nº968, sala 1806, Centro Empresarial
Queiroz Galvão Torre Janete Costa.
Boa Viagem, Recife/PE.
CEP: 51.020-280.
Telefone: (81) 3463-3458
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar.
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: Próprio
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar e André Macêdo
Pelo SOUTO MAIOR: Leurídia Aleixo da Silva.

Protocolo: 627416

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/169058, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 15/02/2021, a Srª MARIELEN NAYARA SILVA DA 
SILVA, CPF: 020.660.622-27, para ocupar o emprego público comissionado 
de Secretária de Diretoria nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Fevereiro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 627520

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012/2021 – RH/DAF/CODEC
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 e a Instru-
ção Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem 
sobre procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica e 
os termos do Memorando 003/202- GS/CODEC;RESOLVE:
I – DESIGNAR, pelo período de 01 (um) ano, para atuarem junto ao Sis-
tema de Cotação Eletrônica de Preços, no âmbito da Companhia de De-
senvolvimento Econômico do Pará – CODEC, os colaboradores abaixo re-
lacionados.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME: LETÍCIA GUEDES LOBATO

Cargo/Função: Gerente de Suprimentos Coordenadora

NOME: JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO
Cargo/Função: Diretor Administrativo e Financeiro Autoridade Homologadora

II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 10 de fevereiro 
de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 627489
PORTARIA Nº 010/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pelo estatuto.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 1.359 publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no poder Executivo Estadual, em especial 
Art.61;
Considerando o disposto na Instituição Normativa AGE n° 001/2015 de 04 

de setembro de 2015.RESOLVE:
Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer as funções de respon-
sável pelo SIC (Serviço de Informação ao Cidadão), com zelo e transpa-
rência no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e compe-
tências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se tempestivamente 
aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos es-
tabelecidos no Decreto Estadual n° 1.359/2015 e demais exigências apli-
cáveis.

 Matrícula Nome Função SIC
80845448/6 José Artur Guedes Tourinho Responsável SIC

Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a contar de 02 de fevereiro 
de 2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 627418

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 011/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/139116,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LETICIA GUEDES LOBATO, matrícula: 5930412/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de suprimentos e JOÃO TADEU DA LUZ QUA-
DROS, Motorista, CPF: 745.706.902-49, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na área de implantação do Condomínio 
Industrial de Lotes de Castanhal.
DESTINO: Castanhal.
PERÍODO: 19/02/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Fevereiro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 627403

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 040/2021 de 11/02/2021. Art. 1º DESIGNAR o servidor 
RODNEY DE AQUINO OLIVEIRA, matrícula n° 57222848/1, para responder 
pelo cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, durante as férias do 
titular, ANDREY PENHA E SILVA, matrícula nº 5908051/4, no período de 
01/03/2021 a 30/03/2021, conforme processo nº 2021/143297. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 627401

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 036/2021
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 009/2020, celebrado com a 
empresa EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, o ser-
vidor Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula n° 6718/1 Engenheiro Civil 
da SEDOP, conforme processo nº 2021/139014.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 267/2020, publicada em 28 de outubro 
de 2020 no D.O.E nº 34.390, protocolo 595117.
Assinatura: 11/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 627384
PORTARIA N° 035/2021
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 008/2017, celebrado com a 
empresa CLARO S/A, o servidor Thiago Castro Da Silva Pacheco, matrícula 
nº 5956563/1, e como suplente a servidora Amanda Almeida Carvalho da 
Silva, matrícula nº 5942269/1, conforme processo nº 2021/127727.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 230/2020, publicada em 05 de outubro 
de 2020 no D.O.E nº 34.362, protocolo 586638.
Assinatura: 10/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 627612
PORTARIA N° 039/2021
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 030/2020, celebrado com a 
empresa RA TELECOMUNICAÇÕES LTDA a servidora Delma Brabo Masca-
renhas dos Prazeres, matrícula nº 2022095/ 1 e como suplente o servidor 
Ricardo Anisio de Souza Lima, matrícula nº 5931928/ 2, conforme proces-
so nº 2021/132862.


